
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

Ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факС: (8-351) 266-54-40, e-mail: eau@cheladrftin.fu

П Р И К А З
1.S- 0 4- 2010 №

!Об итогах проведения ~~ 1
56-го Городского открытого 
конкурса исследовательских работ 
учащихся 9 -1 1-х классов 
«Интеллектуалы XXI века»

В соответствии с приказом Комитета по Делам образования города Челябинска 
от 04.02.2019 № 135-у «О проведении 56-то Городского открытого конкурса 
исследовательских работ учащихся 9 -1 1-х классов «Интеллектуалы XXI века», в 
целях выявления и поддержки одаренных детей, совершенствования организационно- 
педагогических условий интеграций интеллектуального И творческого потенциала 
учебно-исследовательской и проектной деятельности учащихся в социум с 25 февраля 
2019 года по 22 марта 2019 года состоялся 56-ый Городской открытый конкурс 
исследовательских работ учащихся 9 -1 1-х классов «Интеллектуалы XXI века» (далее 
-  Конкурс). В Конкурсе было представлено 236 работ от учащихся 9 -1 1-х классов из 
84 образовательных организаций города Челябинска. К очному этапу (публичная 
защита работ) Конкурса допущено 144 работы из 63 образовательной организации. В 
заочной и очной экспертизе работ приняли участие 69 специалистов из 5 
образовательных учреждений высшего образования ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)», 
ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ», ФГБОУ ВО «ЧелГУ», ФГБОУ ВО «ЧГИК», ГБОУ ВО 
ЮУГМУ Минздрава России.

С целью подведения итогов Конкурса
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) результаты очного этапа городского тура Конкурса (приложение 1);
2) список экспертов Конкурса (приложение 2).
2. Наградить:
1)- победителей и призеров очного этапа городского тура Конкурса 

дипломами Комитета по делам образования города Челябинска I, II, III степени 
(приложение 1);

2) участников очного этапа городского тура Конкурса электронными 
свидетельствами участников очного этапа Конкурса (приложение 1).

3. Объявить благодарность:
1) экспертам Конкурса (приложение 2) за проведения качественной 

экспертизы на заочном и очном этапах Конкурса;
2) директору МАУДО «ДИШ» Смирновой Ю.В. за обеспечение 

организационно-методического и технического Сопровождения Конкурса,

mailto:eau@cheladrftin.fu


2

4. Директору МАУДО «ДПШ» организовать Торжественную церемонию 
награждения победителей и призеров очного этапа городского тура Конкурса 20 
апреля 2019 года в 14:00 в театральном зале МАУДО «ДПШ».

5. Руководителям образовательных организаций города Челябинска:
1) изыскать возможность для поощрения педагогических работников, 

подготовивших победителей и призеров очного этапа городского тура Конкурса;
2) направить победителей и призеров очного этапа городского Тура 

Конкурса на Торжественную церемонию награждения победителей и призеров 
Конкурса 20 апреля 2019 года в 14:00 в МАУДО «ДПШ» (Свердловский проспект, 59, 
театральный зал).

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя

Председатель Комитета С.В Портье

И.Л. Качуро, 266-50-6-1 
И.Н. Рождественская, 220-08-96
Разослать: в дело, отдел исполнителя, МАУДО «.ДПШ», МКУ «ЦОДОО», СП МКУ «ЦОДОО», VIБУ 
ДПО ЦРО (для рассылки в образовательные организаций).



Приложение 1 
к приказу Комитета 
по делам образования 
города Челябинска 
от ,1 , 5 .  0 1 2019 
№ A f - v

Результаты очного этана 56-го Городского открытого конкурса исследовательских 
работ учащихся 9 -1 1-х классов «Интеллектуалы XXI века»

Секция «Безопасность жизнедеятельности»
№
п/п

ФИО участника Образовательная
организация

Класс Тема
исследовательской
работы

Результат

1. Бородина Анна 
Владимировна

МБУДО «ЦДЭ 
г. Челябинска», 
МАОУ «СОШ 
№147 г. 
Челябинска»

9 Электромагнитное
загрязнение
промышленного
мегаполиса

I степени

2. Касьян
Анастасия
Николаевна

МАОУ «СОШ 
№ 152 г. 
Челябинска»

9 Экологические 
проблемы питания й 
здоровья человека в 
20-х и 21 -х веков

Участник
очного
этапа

3. Кореневская
Мария
Дмитриевна

МБОУ «СОШ № 
61 г. 
Челябинска»

9 Оценка физической 
работоспособности 
девочек 7-х классов 
общеобразовательной 
ШКОЛЫ

II степени

4. Курденкова
Мария
Семёновна

МАОУ
«Гимназия № 23 
г. Челябинска»

9 Основы безопасности 
жизнедеятельности в 
повседневной жизни 
каждого школьника

II степени

5. Лепехин Иван 
Андреевич

МБОУ
«Гимназмя № 48 
г.Челябинека»

9 Автоматизированный 
комплекс для 
исследования и 
анализа сохранности 
заброшенных шахт в 
экстремальных 
условиях

II степени

6. Моторная Юлия 
Александровна

МАОУ « СОШ 
№ 73 г. 
Челябинска»

11 Исследование
строительных
материалов на
безопасность
жизнедеятельности
человека

III
степени

7. Нафиков Рустам 
Шамилевич

МБОУ
«Гимназмя № 48 
г.Челябинека»

9 Автоматизированный 
комплекс для 
исследования и

II степени



2

анализа сохранности 
заброшенных шахт в 
экстремальных 
условиях

8. Нечеухина
Валерия

МБОУ «СОШ № 
99 г. 
Челябинска»

9 «Не шути с огнем»: 
учебное 
Интерактивное 
пособие для 
первоклассников

II степени

9. Палыга Дарья 
Васильевна

МБОУ «СОШ № 
61 г. 
Челябинска»

9 Оценка физической 
работоспособности 
девочек 7-х классов 
общеобразовательной
ШКОЛЫ

II степени

Секция «Естественные науки (биология, ботаника, зоология, генетика)»
10. Коплик

Екатерина
Геннадьевна

МАОУ «СОШ 
№ 112 г. 
Челябинска»

10 Обобщение опыта 
содержания кивсяков в 
домашних условиях

I степени

11. Наумова Анна 
Валерьевна

МБОУ «СОШ 
№70
г.ЧелябйнСка»

11 Растительные 
ингибиторы и их 
действие на процесс 
коррозии

Участник
очного
этапа

12. Шиш.мснцева
Ольга
Владимировна

МАОУ
«Гимназия № 76 
г. Челябинска»

9 Исследование влияния 
особенностей почв на 
рост и развитие 
растений

Участник
ОЧНОГО

этапа

Секция «Инженерные разработки (новые технологии в производстве, архитектура и 
строи-тельство, моделирование инженерных узлов)»
13. Демьяненко

Виктор
Николаевич

МБОУ
«Гимназия № 48 
г.Челябийска»

9 Автоматизированный 
комплекс для 
исследования 
местности Планеты 
«Марс» с применением 
роевого интеллекта

II
степени

14. Кузнецов
Александр
Сергеевич

МАОУ «Лицей 
№ 37 г. 
Челябинска»

11 Акустическая
диагностика
трубопровода

III
степени

15. Лахов
Александр
Евгеньевич

МБОУ «СОШ № 
68 г. 
Челябинска»

11 Реализация 
дистанционного 
управления для 
моделей LEGO

I степени

16.) Панурченко
Варвара
Павловна

МБОУ «ФМЛ 
№31 г. 
Челябинска»

9 Исследование влияния 
различных факторов на 
сократимость 
искусственных МЫШЦ 

из нейлона

I степени

17. Фасхутдинов МБОУ 9 Автоматизированный II



3

Григорий
Константинович

«Гимназия № 48 
г.Челябинека»

комплекс для 
исследования 
местности Планеты 
«Марс» с применением 
роевого интеллекта

степени

Секция «Культурологические науки (искусствоведение)»
18. Байгачёва

Кристина
Витальевна

МАОУ
«Гимназия № 23 
г. Челябинска»

9 Интерпретации сказок 
Пушкина при помощи 
декоративного стиля 
Палех

Участник
ОЧНОГО

этапа

19. Дзюба Мария 
Михайловна

МБОУ
«Гимназия № 63 
г. Челябинска»

9 Синестезия в 
музыкальном и 
изобразительном 
искусстве

Участник
очного
этапа

20. Зенкова
Елизавета
Павловна

МАОУ
«Гимназия № 23 
г. Челябинска»

9 Создание натюрмортов 
на примере природы 
родного края

I степени

21. Сучков Алексей 
Андреевич

МАОУ
«Гимназия № 23 
г. Челябинска»

9 Интерпретации сказок 
Пушкина при помощи 
декоративного сти л я  
Палех

Участник
очного
этапа

22. Филатова
Анастасия
Витальевна

МБОУ
«Гимназия № 63 
г. Челябинска»

9 Современное 
искусство. Его «измы»

Участник
очного
этапа

23. Тимофеева
Анастасия
Михайловна

МБОУ
«Гимназия № 63 
г. Челябинска»

9 Синестезия в 
музыкальном и 
изобразительном 
искусстве

Участник
очного
этапа

24. Хушмурадова
Омина
Шамсиддйновйа

МБОУ «СОШ № 
6 8  г. 
Челябинска» 
(ФИЛИАЛ 1)

9 Образы героев сказа 
П.П.Бажова
«Каменный цветок» в 
гравюрах Берсенева 
Г.М. и Кузьмичёва 
А. И.

Участник
ОЧНОГО

этапа

Секция «Исторические науки (история, археология)»
25. Онопченко

Анастасия
Денисовна

МАУДО
«ДИШ»

11 Три лидера революции II
степени

26. Придон Арина МБОУ «СОШ № 
99 г. 
Челябинска»

9 История глазами 
художников на 
примере
Отечественной войны 
1812 года

Участник
очного
этапа

27. Рыль Ариадна 
Артемовна

МАОУ
«Гимназия № 76 
г. Челябинска»

9 Роль переселенческого 
Пункта г. Челябинска в 
реализаций аграрной 
реформы

II
степени



4

П. А. Столыпина
28. Маркелова

Анастасия
МАУДО
«ДПШ»

9 Палеоботанические 
исследования на 
укрепленном 
поселении СиНташта 2

II
степени

Секция «Исторические науки (краеведение)»
29. Боярский

Александр
Сергеевич

МБОУ
«Гимназия № 48 
г. Челябинска»

10 «Г ерменевтичеекий 
круг» в анализе и 
интерпретации 
исторического 
источника:
Челябинская городовая 
обывательская книга за 
1788 г.

II
степени

30. Г орбачевская 
Беата

МАУДО
«ДПШ»

9 Дело Розы Петровны 
Караковской

III
степени

31. Коньков Борис 
Витальевич

МБОУ «СОШ 
№150 г. 
Челябинска»

11 Развитие и содержание 
туристско- 
краеведческой 
деятельности учащихся 
в Челябинске (1954 -  
1990-е гг.)

I степени

32. Коровин Артём 
Евгеньевич

МБОУ
«Хомутининская
СОШ»

10 На страже рубежей 
Родины

II
степени

33. ПогОрелова
Дарья
Николаевна

МБОУ
«ХомутинйНская
СОШ»

10 Юность комсомольская
МОЯ

III
степени

34. Торгашева
Анастасия
Сергеевна

МАОУ «Лицей 
№ 102 г. 
Челябинска»

10 Вклад моих дедов в 
победу в Великой 
Отечественной войне

Участник
очного
этапа

35. Никоноров
Дмитрий
Сергеевич

МБОУ
«Хомутининская
СОШ»

10 На страже рубежей 
Родины

II
степени

36. Бееедникова
Мария
Александровна

МБОУ
«Хомутининская
СОШ»

10 Юность комсомольская 
моя

III
степени

Секция «Культурологические науки (культурология)»
37. Барышникова

Анастасия
Сергеевна

МАОУ «Лицей 
№ 67 г. 
Челябинска»

11 Дизайн обложки 
детской книги

III
степени

38. Богомолова
Полина
Александровна

МАОУ «Лицей 
№142 г. 
Челябинска»

9 Мексиканский костюм. 
Разработка и 
изготовление 
комплекта одежды

Участник
ОЧНОГО

этапа

39. Ваулина Ксения 
Дмитриевна

МБУ ДО 
«ДЮЦ» СП

10 «Ткань деним и ее 
вторичное

II
степени



5

«Спутник» использование»
40. | Вахитов Карим 

Рашйдовйч
МБОУ 
«Гимназия № 48 
г.Челябинска»

11 Абстрактная 
фотография как
явление культуры 
опыт построения
естественной 
классификации

III
степени

41. Г орбунова
Ангелина
Витальевна

МАОУ «СОШ 
№ 104 г
Челябинска»

Образ учителя в
советском и
российском 
кинематографе

II
степени

42. Евченко
Виктория
Юрьевна

МАОУ 
«Гимназия № 26 
г. Челябинска»

Альбом иллюстраций к 
роману А.С. Пушкина 
«Евгений Онегин»

I степени

43. Казанцева
Ксения
Евгеньевна

МАОУ «Лицей 
№ 102 г.
Челябинска»

Потребительские
наклонности
восьмиклассников

Участник 
очного 
этапа

44. Маслихова
Юлия
Сергеевна

МБОУ «СОШ 
№150 г.
Челябинска»

11 Сохранение и развитие 
культурных Традиций 
на примере
деятельности 
корейской диаспоры 
«Ариран»

Участник 
очного 
этапа

45. Мешкова
Мирослава

46. I  Овсянникова 
Анастасия 
Денисовна

МБОУ
«Гимназия № 48 
г. Челябинска»

Светокисть и фризлайт 
как фотографические 
техники: 
художественно- 
эстетические 
возможности (на
примере проекта
«Р ождествейСкие 
сказки»)

Участник
очного
этапа

МАОУ «СОШ 
№ 78 г.
Челябинска»

10 Влияние киноискусства 
на мировоззрение 
подрастающего 
поколения

степени

47. | Скобкарев I МБУ
Данил I «ДЮЦ»
Александрович

ДО 10 Образ патриотизма и
гражданственности в
произведениях
отечественных
художников:
культурологический
аспект

I
степени

48. I  Стасенко 
Анастасия

МБОУ
«Гимназия № 48 
г. Челябинска»

Светокисть и фризлайт 
как фотографические 
техники: 
художественно
эстетические

Участник
очного
этапа



6

возможности (на 
примере проекта 
«Рождественские 
сказки»)

49. Тюкель Дана 
Павловна

МАОУ «СОШ 
№ 104 г. 
Челябинска»

9 Значение образов- 
символов в фильмах 
М. Захарова 
«Обыкновенное чудо», 
«Убить дракона»

III
степени

50. Челпанова
Анастасия
Дмитриевна

МБОУ
«Гимназии №1 
г. Челябинска»

10 Графический роман как 
способ Приобщения 
молодежи к 
классической 
литературе

I степени

Секция «Филологические науки (литералуроведение)»
51. Г убарева

Варвара
Максимовна

МАОУ «СОШ 
№ 62 г. 
Челябинска»

10 Средства 
художественной 
выразительности в 
языке Великой 
Отечественной войны

III
степени

52. Задорожная
Полина
Сергеевна

МАОУ «ОЦ №4 
г. Челябинска»

11 Экспрессивный 
синтаксис в поэзии 
А,Д. Дементьева

Участник
очного
этапа

53. Захарова Тина 
Александровна

МАОУ
«Гимназия № 76 
г. Челябинска»

9 Эволюция
кинематографичности 
в творчестве Дэна 
Брауйа

I степени

54. Косова
Екатерина
Евгеньевна

МАОУ «СОШ 
№15 г. 
Челябинска»

10 Художественная деталь 
в «сказках-выдумках» 
С. Черепанова

I степени

55. Лавров Илья 
Андреевич

МБОУ
«Гимназия № 63 
г. Челябинска»

10 Отражение эпохи в 
произведениях И. 
Ильфа и Е. Петрова 
«12 стульев» и 
«Золотой теленок»

Участник
ОЧНОГО

этапа

56. Лукина
Анастасия
Павловна

МБОУ «СОШ 
№150 г. 
Челябинска»

10 Александр Попов- 
педагог и литератор

Участник
очного
этапа

57. Масютин
Дмитрий
Алексеевич

МБОУ «ФМЛ 
№31 г. 
Челябинска»

10 Визуальная новелла 
«Мертвые души»

I степени

58. Первунецких
Андрей
Андреевич

МБОУ «ФМЛ 
№31 г. 
Челябинска»

9 Визуальная новелла 
«Мертвые души»

I степени

59. Степанова
Полина
Алексеевна

МБОУ «СОШ № 
75
г.Челябинека»

10 Реклама и языковая 
норма

I степени



7

60. Расторгуева 
Юлия Ивановна

МАОУ
«Гимназия № 23 
г. Челябинска»

9 Пушкинские традиции 
в рассказе Дины 
Рубиной «Всё тот же 
сон!...»

Участник
очного
этапа

Секция «Математические науки (прикладная математика, математическое 
моделирование, программирование, информационные технологии)»
61. Дерина Влада 

Дмитриевна
МАОУ «Лицей 
№ 102 г. 
Челябинска»

9 Систематизация
Приемов
дополнительных 
построений в 
планиметрических 
задачах

I степени

62. Зайцева Ирина 
Андреевна

МАОУ «Лицей 
№82 г. 
Челябинска»

10 Исследование 
гармонических 
колебаний в вязких 
средах

III
степени

63. Нажметдинова
Валерия
Андреевна

МАОУ «СОШ 
№6
г.ЧелябиНска»

10 Разработка 
интерактивной 
зоогеографической 
карты Челябинской 
области

I степени

Секция «Медицинские науки (микробиология, фармакология)»
64. Ашмарина

Светлана
Михайловна

МБОУ «СОШ
№121г.
Челябинска»

10 Определение 
некоторых 
биологически- 
активных веществ в 
листьях стевии и 
бйолоГйЧески- 
. активных добавках

Участник
очного
этапа

65. Викарчук
Анастасия
Андреевна

МАОУ « СОШ 
№ 73 г. 
Челябинска»

9 Исследование 
происхождения запаха 
и его влияния на 
организм

Участник
ОЧНОГО

этапа

66. Г ончарова
Александра
Юрьевна

МБОУ «СОШ № 
68
г.Челябйнска» 
(филиал 2)

11 Исследование 
эффективности 
использования 
влажных салфеток

I степени

67. Савич Кристина 
Игоревна

МАОУ «СОШ 
№5 г. 
Челябинска»

11 Изучение микробной 
обсеменённости на 
поверхности кухонных 
объектов

II
степени

68. Стерляжникова
Валерия
Николаевна

МАОУ «Лицей 
№ 102 г. 
Челябинска»

10 Исследование 
особенностей 
микрофлоры 
кишечника у домашних 
коШек

III
степени

Секция «Культурологические науки (мода и дизайн)»



69. Бабикова Анна 
Андреевна

МАОУ «ОЦ №4 
г. Челябинска»

10 Морозные узоры II
степени

70. Закирова Алина 
Равилевна

МБОУ «СОШ № 
68 г. 
Челябинска»

10 Коллекция
(театральной) одежды 
«Как Гринч украл 
Рождество»

Участник
очного
этапа

71. Палыга Дарья 
Васильевна

МБОУ «СОШ № 
61 г. 
Челябинска»

9 Современный 
гардероб: мода с улиц 
на подиум

I степени

72. Сивкова
Анастасия
Игоревна

МАОУ «СОШ 
№ 98 г. 

Челябинска»

11 Жилет как элемент 
индивидуальности в 
школьной форме

Участник
ОЧНОГО

этапа
73. Тараканова

Алёна
Сергеевна

МАОУ «СОШ 
№ 98 г. 
Челябинска»

11 Жилет как элемент 
индивидуальности в 
школьной форме

Участник
очного
этапа

74. Чичкина Олеся 
Петровна

МБОУ «Лицей 
№120 г. 
Челябинска»

11 разработка женской 
коллекции одежды в 
стиле м и л и  гари

Участник
ОЧНОГО

этапа
Секция «Науки о Земле (геология, география, природопользование, сельское 
хозяйство)»
75. Борисов

Евгений
МАУДО
«ДПШ»

10 Забайкальские «рыбки» Участник
очного
этапа

76. Ташкинова
Татьяна
Алексеевна

МАОУ «Лицей 
№82 г. 
Челябинска»

11 Оценка комплексной 
переработки шлаков 
м е д е п л а в и л ь н о г о  

производства

I степени

77. Черепанов
Никита
Алексеевич

МАОУ «СОШ 
№6
г.ЧелЯбйнска»

10 Разработка 
интерактивной 
sooieoi рафичсской 
карты Челябинской 
области

I степени

Секция «Науки об обществе (право)»
78. Асямолова

Дарья
МАУДО
«ДПШ»

9 Нарушения по КоАП 
РФ. Самоуправство

III
степени

79. Рожков Степан 
Алексеевич

МБОУ
«Гимназия № 63 
г. Челябинска»

9 Исследование 
правового и со
циального государства 
на примере Российской 
Федерации

II
степени

80. Сырникова
Ирина
Владимировна

МАОУ «СОШ 
№ 112 г. 
Челябинска»

10 Распространенность 
употребления табачных 
изделий среди 
подростков. Правовой 
аспект.

I степени

81. Харченко
Екатерина

МАОУ
«Гимназия № 76

9 Статус
военнослужащего, его

Участник
очного



9

Вячеславовна г. Челябинска» права и обязанности этапа
Секция «Науки об обществе (психология, педагогика, связи е общественностью и 
PR)»
82. Важнова Софья 

Ильинична
МАОУ
«Гимназия № 23 
г. Челябинска»

9 “Кто Ты, мой новый 
Герой?” Исследование 
образов культурных 
героев среди 
первоклассников

III
степени

83. Печерских
Мария
Евгеньевна

МАОУ «ОЦ №4 
г. Челябинска»

10 Влияние стиля 
воспитание в семье на 
формирование 
мотивации к 
достижению успеха у 
старшеклассников

I степени

84. Девятых Елена 
Юрьевна

МАОУ «СОШ 
№112 г. 
Челябинска»

11 Психосексуальное 
воспитание подростков 
в современном 
обществе

II
степени

85. Костова
Евгения
Владимировна

МАОУ «СОШ 
№ 98 г. 
Челябинска»

10 Лексический уровень 
понимания
школьниками учебного 
материала

Участник
очного
этапа

86. Петрова
Елизавета

МАОУ «СОШ 
№ 94 г. 
Челябинска»

10 Адаптация
десятиклассников

Участник
ОЧНОГО

этапа
87. Семёнова Елена 

Александровна
МКОУ
«Березовская
СОШ»

11 Агрессивное поведение 
подростков

III
степени

88. Томчук
Евгения
Максимовна

МБУ ДО
«дюц»

11 От диалогово- 
коммуникативной 
технологии к 
коммуникативной 
компетенции

III
степени

89. Яковенко Дарья 
Александровна

МАОУ «СОШ 
№ 112 г. 
Челябинска»

11 Взаимосвязь между
особенностями
родительских
отношений и
механизмов
психологической
защиты подростков

Участник
очного
Этапа

Секция «Филологические науки (русский язык)»
90. Грищенко

Данила
Андреевич

МБОУ «СОШ № 
105 г. 
Челябинска»

9 Значение «белый цвет» 
в номинациях лексем и 
фразеологизмов 
русского Языка

II
степени

91. Дзюба Мария 
Михайловна

МБОУ
«Гимназия № 63

9 Малый философский 
словарь школьника

I степени



10

г. Челябинска» (пособие для 
подготовки к экзамену)

92. Коновалова
Кристина
Александровна

МБОУ
«Гимназия № 63 
г. Челябинска»

9 Малый философский 
словарь школьника 
(пособие для 
подготовки к экзамену)

I степени

93. Нюгай Г алина 
Анатольевна

МБОУ «СОШ № 
68 г. 
Челябинска» 
(ФИЛИАЛ 1)

9 Способы выражения 
подлежащего в книге 
К.С.Рубйнского 
«Развязка. Стихи 
последних лет

Участник
очного
Этапа

Секция «Науки об обществе (социология)»
94. Алексеев Егор 

Евгеньевич
МБОУ «СОШ № 
68
г.Челябинска» 
(филиал 2)

10 Восприятие «Других» 
среди подростков го
рода Челябинска

Участник
очного
этапа

95. Китава Валерия 
Сергеевна

МАОУ «СОШ 
№ 112 г. 
Челябинска»

10 Детско-родительские 
отношения в 
подростковом возрасте. 
Причины девиантного 
поведения.

Участник
очного
этапа

96. Козлова Полина 
Дмитриевна

МАОУ
«Гимназия № 23 
г. Челябинска»

10 Образ России и ее 
президента в 
британских СМИ

Участник
очного
этапа

97. Максимова
Таисья
Николаевна

МАОУ «СОШ 
№ 104 г. 
Челябинска»

9 Особенности создания 
образа Октябрьской 
революции в 
американской прессе

I степени

98. Федорова
Мария

МБОУ «СОШ № 
99 г. 
Челябинска»

9 Женщины-политики 
Челябинска и 
Челябинской области в 
социальных медиа: 
анализ сетевых 
аккаунтов

III
степени

99. Хмелёва
Виктория
Сергеевна

МБУДО «ДЮЦ» 9 «Категория «счастье» в 
Представлениях 
старшеклассников г. 
Челябинска»

III
степени

100. Япринцева
Дарья
Владимировна

МАОУ « 
СОШ№ 147 г. 
Челябинска»
-  .................... .................... .

10 Фейковые новости» в 
современных медиа: 
уровень восприятия 
достоверности

II
степени

Секция «Техническое творчество (автоматика и телемеханика, автомобильная 
электроника, электротехника, приборостроение)»
101. Копышов Илья 

Олегович
МБОУ «ФМЛ 
№31 г. 
Челябинска»

10 Аппаратный комплекс 
«Малахит» для 
проведения

I степени



11

гидрологических
исследований

С ей
лите

дия «Туристское проектирование и гостеприимство (география, история, 
ратурове-дение, краеведение, экология, маркетинг, этнография)»

102. Пилякина 
Алена Олеговна

МБОУ «СОШ 
№150 г. 
Челябинска»

10 Страницы истории 
кинотеатра «Спартак» 
(к 60-летию открытия 
кинотеатра «Спартак» 
в городе Челябинске)

II
степени

103. Приходкина
Софья
Сергеевна

МАОУ «СОШ 
№ 104 г. 
Челябинска»

9 Создание 
положительного 
имиджа Южного Урала 
с помощью 
Продвижения 
творчества уральских
ПОЭТОВ

Участник
очного
Этапа

Секция «Медицинские науки (физиология, экспериментальная медицина)»
104. Воронов

Дмитрий
Витальевич

МБОУ «СОШ № 
75
г.Челябйнска»

9 Влияние стресса на 
организм человека

II
степени

105. Г ервик
Елизавета
Максимовна

МАОУ « 
СОШ№ 147 Г. 

Челябинска»

10 Подростковый стресс и 
его влияние йа 
организм, и 
Деятельность 
подростка в школе

III
степени

106. Ермакова
Полина
Сергеевна

МБОУ «СОШ № 
75
г.Челябйнска»

9 Влияние стресса на 
организм человека

II
стейенй

107. Крылова Ксения 
Евгеньевна

МАОУ «Лицей 
№ 37 г. 
Челябинска»

11 Влияние
егабиломегрических 
упражнений на 
координационные 
способности
ШКОЛЬНИКОВ-

скалолазов

I степени

108. Шонина Анна

- « .-п. -................ -  --------• '  • —

МБОУ «СОШ № 
32 г. 
Челябинска»

10 Особенности 
профилактики миопии 
у школьников

I степени

Секция «Физические науки (физика, астрономия, энергетика, альтернативные 
источники энергии)»
109. Воронцова

Ольга
Александровна

МБОУ «ФМЛ 
№31 г. 
Челябинска»

9 Изучение характера 
движения волчка 
Томсона на различных 
поверхностях

I степени

110. Гришин Клим 
Владимирович

МАОУ «Лицей 
№ 37 г. 
Челябинска»

9 Перспективы развития 
солнечной энергетики 
на планете Земля

III
степени



12

111. Жилкина
Елизавета
Павловна

МАОУ «Лицей 
№ 77 г. 
Челябинска»

10 Солнечная активность 
и её влияние на погоду 
в городе Челябинске

III
степени

112. Ильиных
Владимир
Александрович

МАОУ «Лицей 
№ 37 г. 
Челябинска»

9 Перспективы развития 
солнечной энергетики 
на планете Земля

III
степени

113. Костылев Илья 
Г ерасимовйч

МБОУ
«Гимназия № 63 
г. Челябинска»

9 Твердые тела, 
деформация твердых 
тел, механические 
свойства твердых тел

Участник
очного
этапа

114. Кривоносов
Алексей
Игоревич

МАОУ «СОШ 
№148
г.Челябинека»

10 Исследование 
характеристик 
движения тела, 
брошенного под углом 
к горизонту

III
степени

115. Сиякаев Данила МБОУ «СОШ № 
99 г. 
Челябинска»

9 Исследование 
возможности 
получения энергии за 
счёт Электрического 
Ноля Земли

Участник
очного
этапа

116. Соболев Леонид 
Павлович

МАОУ «СОШ 
№ 46 г. 
Челябинска»

9 Греет ли снег, греет ли 
шуба?

Участник
очного
этапа

117. Сухова Софья 
Ивановна

МБОУ «ФМЛ 
№31 г. 
Челябинска»

10 Изучение характера 
движения волчка 
Томсона На различных 
поверхностях

I степени

118. Темников
Федор
Артемович

МАОУ «СОШ 
№148
г.Челябйнска»

10 Исследование процесса 
Испарения морской и 
пресной воды

II
степени

119.

............................

Ясаков Георгий 
Андреевич

МАОУ «СОШ 
№148
г.Челябйнска»
(ФИЛИАЛ)

-  - ................................. ................................ ....

9 Стенд для 
исследования 
нелинейного элемента 
в цепи постоянного 
тока

Участник
ОЧНОГО

этана

Секция «Филологические науки (журналистика)»
120. Блохина Софья 

Дмитриевна
МАОУ
«Гимназия № 76 
г. Челябинска»

9 Сравнительный анализ 
русско- и 
англоязычной рекламы 
в интернет- 
пространстве 
(контекстная реклама)

Участник
очного
этапа

121. Сазонова
Анастасия
Эдуардовна

МАОУ «СОШ 
№ 104 г. 
Челябинска»

10 Способы продвижения 
школьного
медйацеятра в 
социальных сетях

II
степени

122. Соколовских МАОУ «СОШ 9 Функционирование I степени



13

Алена
Станиславовна

№ 104 г. 
Челябинска»

прецедентных текстов 
в журналистских 
заголовках

123. Терский Никита МБУДо «ЦДЮ 
г.Челябинска»

9 «Уголки России» 
группа «Вконтакте» 
как продолжатель 
традиций t r a v e l- 
журналистики

Участник
очного
этапа

124. Волкова Вера 
Николаевна

МАОУ
«Гимназия № 76 
г. Челябинска»

10 Система образов 
поэзий Персй Биши 
Шелли в оригинале и 
переводе на русский 
язык

II
степени

125. Ильюп Виль 
Алмазович

МБОУ «СОШ № 
68 г. 
Челябинска» 
(ФИЛИАЛ 1)

9 Сравнительная 
ойконимйя графства 
Ратленд и 
Чебаркульекого района

I степени

126. Конева Юлия 
Сергеевна

МБОУ
«Гимназия № 63 
г. Челябинска»

9 Комикс: культура 
тетрадок или наши 
мысли. Bandes 
Dessin&#233;es и 
Comic Strips

II
степени

127. Мухиев Никита МБОУ СОШ № 
3

10 Тематический словарь 
по генетике

III
степени

128. Ядрышникова
Мария
Алексеевна

МБОУ
«Гимназия №10 
г. Челябинска»

11 Информационно-
интерпретационная
коммуникативная
стратегия в
англоязычном
политическом
интервью

I степени

Секция «Философия»
129. Мамедов 

Видади В угар- 
Оглы

МАОУ «СОШ 
№112 г. 
Челябинска»

11 Философия как образ 
жизни:
мировоззренческие 
интересы современной 
молодежи

Участник
ОЧНОГО

этана

Секция «Естественные науки (химия)»
130. Григорьева

Анастасия
Валерьевна

МАОУ «Лицей 
№ 102 г. 
Челябинска»

9 Исследование качества 
корйцы

II
степени

131. Дружинина
Светлана
Михайловйа

МБОУ
«Гимназий № 63 
г. Челябинска»

9 Получение 
напор азмерного 
&#947;-А1203 .

III
степени

132. Иванова Ирина 
Юрьевна

МАОУ «Лицей 
№82 г. 
Челябинска»

9 Изменение содержания 
растворенного 
кислорода в воде под

I степени



14

влиянием различных 
факторов

133. ПискЛова
Марина
Сергеевна

МАОУ «Лицей 
№82 г. 
Челябинска»

9 Содержание нитритов в 
воде и факторы, 
влияющие на его 
изменение

II
степени

134. СозыкйНа Ольга 
Александровна

МАОУ «СОШ 
№25
г.Челябйнска»

11 Влияние
Дисперсионной среды 
на
кристаллообразование 
микрокорунда в 
замкнутом объеме

Участник
очного
этапа

Секция «Экология (общая экология, экология водных ресурсов)»
135. Бакунова

Валерия
Максимовна

МАОУ «СОШ 
№ 56 г. 
Челябинска»

11 Биоиндикация как 
метод экологического 
мониторинга.

Участник
очного
этапа

136. Гуляйкин
Кирилл
Александрович

МКОУ
«Березовская
СОШ»

9 Оценка степени 
загрязнения 
Южноуральскою 
водохранилища

I степени

137. Кузнецова
Елизавета
Станиславовна

МАОУ «СОШ 
№148
г.Челябйнска»

9 Исследование и 
создание условий 
комфортной среди в 
учебном кабинете

I степени

138. Леонтьева Инна 
Алексеевна

МБОУ «СОШ № 
70 г. 
Челябинска»

10 Использование 
природных материалов 
для получения 
биоразлагаемых 
полимерных пленок

I степени

139. Лубожева
Виола
Дмитриевна

МБОУ «Лицей 
№ 120 
г.Челябйнска»

9 Не губите! Берегите 
лес!

Участник
ОЧНОГО

этапа
140. Орлов Андрей 

Дмитриевич
МАОУ «СОШ 
№ 13 г. 
Челябинска»

9 АЭС на Южном Урале Участник
очного
этапа

141. Судоргина
Елизавета
Андреевна

МАОУ «СОШ 
№ 46 г. 
Челябинска»

10 Экология комнатных 
растений

Участник
очного
этапа

142. Кинжабаева
Эмилия
Рустамовна

МАОУ «Лицей 
№ 102 г. 
Челябинска»

9 Экологическое 
разнообразие биоморф 
некоторых видов 
Деревьев Никольской 
рощи города 
Челябинска

II
степени

143. Кочнева Ксения 
Алексеевна

МАОУ «Лицей 
№ 102 г. 
Челябинска»

10

. .. . . . . . .

Микробиологическая 
оценка качества воды 
озер города Челябинска

II
степени



15

Секция «Экономика»
144. Куманина

Ксения
Владимировна

МБУ ДО 
«ДЮЦ»

10 Влияние процесса 
роботизации на рынок 
труда..............

I степени

Полляк A.M. 
220-08^95



Приложение 2 
к приказу Комитета 
по делам образования 
города Челябинска
от 1 5. о I пт 
№ . a s -  у

Состав экспертной комиссии (7
очного и заочного этапов городского тура 56-го Городского открытого конкурса 

исследовательских работ учащихся 9 -1 1-х классов «Интеллектуалы XXIвека»

№
п./п.

Направление ФИО эксперта, научная степень, место 
работы

Этап
городского
тура
Конкурса

1. Культурологические
науки
(культурология)

Зубанова Людмила Борисовна, доктор 
культурологии, профессор; 
за веду Ю1 ни й кафе, щой «Кул ьтурология и 
социология» ФГБОУ ВО «ЧГИК»

Очный

2 . Культурологические
науки
(культурология)

Шуб Мария Львовна, кандидат 
культурологии, доцент ■ кафедры 
«Культурология й социология» ФГБОУ 
ВО «ЧГИК»

Заочный,
ОЧНЫЙ

3. Культурологические
науки
(культурология)

Соковиков Сергей Степанович, 
кандидат Педагогических наук, доцент 
кафедры «Культурология и социология» 
ФГБОУ ВО «ЧГИК»

Очный

4. Культурологические
науки
(искусствоведение)

Харишина Вера Ивановна, кандидат 
искусствоведения, доцент; заведующий 
кафедрой «История и теория музыки» 
ФГБОУ ВО «ЧГИК»

Очный

5. Культурологические
науки
(искусствоведение)

Ширяева Ольга Федоровна, кандидат 
искусствоведения, доценткафедры 
«История и теория музыки» ФГБОУ ВО 
«ЧГИК»

Заочный,
очный

6. Культурологические 
науки (мода и дизайн)

Лешуков Алексей Григорьевич, 
кандидат педагогических наук, доцент; 
декан факультета декоративно
прикладного творчества ФГБОУ ВО 
«ЧГИК»

Заочный,
очный

7. Культурологические 
науки (мода и дизайн)

Факеева Вероника Владимировна, 
доцент кафедры «Декоративно- 
прикладное искусство» ФГБОУ ВО 
«ЧГИК»

Заочный,
очный

8. Исторические науки 
(краеведение)

Новиков Игорь Александрович, 
кандидат исторических наук, доцент; 
доцент кафедры «Отечественная 
история и право» ФГБОУ ВО 
«ЮУрГГПУ»

Заочный,
ОЧНЫЙ



2

9. Исторические науки 
(краеведение)

Василенко Сергей Александрович, 
кандидат исторических наук, доцент; 
доцент кафедры «Отечественная 
история и право» ФГБОУ ВО 
«ЮУрГГПУ»

Очный

10. Исторические науки 
(история, археология)

Жоров Евгений Анатольевич, кандидат 
исторических наук, доцент; декан 
исторического факультета ФГБОУ ВО 
«ЮУрГГПУ»

Заочный

11. Исторические науки 
(история, археология)

Коршунова Надежда Владимировна, 
доктор исторических наук; заведующий 
кафедрой «Отечественная история и 
право» ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ»

Заочный

12. Исторические науки 
(история,археология)

Гуськова Наталья Семеновна, кандидат 
исторических наук, доцент; доцент 
кафедры «Всеобщая история» ФГБОУ 
ВО «ЮУрГГПУ»

Заочный

13. Исторические науки 
(история, археология)

Татаркина АльфияРамильевна,кандидат 
исторических наук, доцент; доцент 
кафедры отечественной истории и права 
ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ»

Очный

14. Исторические науки 
(история, археология)

Алаева Ирина Павловна кандидат 
исторических наук, и.о. зав. 
лабораторией «Археологические 
исследования и школьное 
археологическое краеведение» ФГБОУ 
ВО «ЮУрГГПУ»

Заочный,
ОЧНЫЙ

15. Исторические науки 
(история, археология)

Медведева Полина Сергеевна, кандидат 
исторических наук, младший научный 
сотрудник «Археологические 
исследования и школьное 
археологическое краеведение» ФГБОУ 
ВО «ЮУрГГПУ»

Заочный,
очный

16. Филологические 
науки (русский язык)

<

Нибакова Лариса Геннадьевна, кандидат 
филологических Наук, доцент; доцент 
гафедры «Русский язык и методика 
обучения русскому языку» ФГБОУ ВО 
<ЮУрГГПУ»

Очный

17. Филологические 
науки (русский язык)

с
<

Иваненко Галина Сергеевна, кандидат 
шлологических наук, доцент; доцейт 
сафедры «Русский язык и методика 
збучения русскому языку» ФГБОУ ВО 
<ЮУрГГПУ»

Заочный,
очный

18. Филологические ] 
науки (русский язык) f

i

Сонькова Людмила Анатольевна, 
сандидат филологических наук, доцент; 
щцент кафедры «Русский язык и 
ютодика обучения русскому языку» 
6ГБОУ ВО «ЮУрГГПУ»

Очный



3

19. I Филологические
науки (русский язык)

Глухих Наталья Владимировна, доктор 
филологических наук; заведующий 
кафедрой «Русский язык и методика 
обучения русскому языку» ФГБОУ ВО 
«ЮУрГГПУ»

Заочный

20. I Филологические 
науки
(литературоведение)

Терентьева Нина Павловна, доктор 
педагогических наук, профессор 
кафедры «Литература и методики 
обучения литературе» ФГБОУ ВО 
«ЮУрГГПУ»

Заочный,
очный

21. I Филологические 
науки
(литературоведение)

Поздина Ирина Васильевна, кандидат 
филологических наук, доцент кафедры 
«Литература и методики обучения 
литературе» ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ»

Заочный,
очный

22. | Филологические 
науки
(литературоведение)

Михина Елена Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент кафедры 
«Литература и методики обучения 
литературе»ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ»

Заочный,
очный

23. I Науки о земле 
(геология, география 
природопользование, 
сельское хозяйство)

24. | Науки о земле 
(геология, география, 
природопользование, 
сельское хозяйство)

Малаев Александр Владимирович, 
кандидат географических наук, 
заведующий кафедрой «География и 
методики обучения географии» ФГБОУ 
ВО «ЮУрГГПУ»

Очный

Таранина Татьяна Ивановна, кандидат 
геолого-минералогических наук, доцент 
кафедры «Г еография и методики
обучения географии» ФГБОУ ВО 
«ЮУрГГПУ»

Заочный,
очный

25, | Естественные науки 
(биология, ботаника, 
зоология, генетика)

Ламехов Юрий Геннадьевич, доктор 
биологических наук, доцент; профессор 
кафедры «Общая биология и 
физиология» ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ»

Заочный,
очный

26. | Естественные науки 
(биология, ботаника, 
зоология,генетика)

27. | Естественные науки 
(биология, ботаника, 
зоология, генетика)

Ламехова Елена Анатольевна, кандидат 
педагогических наук, доцент; доцент 
кафедры «Общая биология и 
физиология» ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ» 
Третьякова Ирина Анатольевна, 
кандидат биологических наук, доцент; 
доцент кафедры «Общая биология и 
физиология» ФГБОУ ВО «ЮУрГГПУ»

Заочный,
очный

Заочный,
очный

28. Математические 
науки (прикладная 
математика, 
математическое 
моделирование)

Селл ер Алевтина Викторовна, доктор 
физико-математических наук, доцент; 
директор Института естественных и 
точных наук ФГАОУ ВО «ЮУрГУ 
(НИУ)»

Очный

29. I Математические
науки (прикладная 
математика,

Замышляева Алена Александровна, 
доктор физико-математических наук, 
доцент; заведующий

Очный



4

математическое
моделирование)

кафедрой«Прикладная математика и 
программирование» ФГАОУ ВО 
«ЮУрГУ (НИУ)»

30. Математические 
науки (прикладная 
математика, 
математическое 
моделирование)

Ковалева Ирина Васильевна, старший 
преподаватель кафедры 
«Вычислительная механика» ФГАОУ 
ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

Заочный

31. Математические
науки
(программирование,
информационные
технологии)

Олейникова Татьяна Юрьевна, кандидат 
технических наук, доцент кафедры 
«Прикладная математика и 
программирование» ФГАОУ ВО 
«ЮУрГУ (НИУ)»

Очный

32. Математические
науки
(программирование,
информационные
Технологии)

Лут Александр Валерьевич, ассистент 
кафедры «Прикладная математика и 
программирование» ФГАОУ ВО 
«ЮУрГУ (НИУ)»

Заочный,
очный

33. Физические науки 
(физика, астрономия, 
энергетика, 
альтернативные 
источники энергии)

Созыкин Сергей Анатольевич, кандидат 
физико-математических наук, доцент 
кафедры «Физика наноразмерных 
систем» ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

Заочный

34. Физические науки 
(физика, астрономия, 
энергетика, 
альтернативные 
источники энергии)

Бескачко Валерий Петрович, доктор 
физико-математических наук, 
профессор; заведующий кафедрой 
«Физика наноразмерных систем» 
ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

Очный

35. Физические науки 
(физика, астрономия, 
энергетика, 
альтернативные 
источники энергии)

Соболев Андрей Николаевич, кандидат 
физико-математических Наук, доцент 
кафедры «Физика наноразмерных 
систем» ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

Заочный,
ОЧНЫЙ

36. Физические науки 
(физика, астрономия, 
энергетика, 
альтернативные 
источники энергий)

Верховых Анастасия Владимировна, 
кандидат физико-математических наук, 
доцент кафедры «Физикананоразмерных 
систем» ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

Заочный,
очный

37. Естественные науки 
(химия)

Сенчурин Владислав Станиславович, 
доктор химических наук, профессор; 
старший научный сотрудник кафедры 
«Теоретическая и прикладная химия» 
ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

Заочный,
очный

38. Естественные науки 
(химия)

Жеребцов Дмитрий Анатольевич, 
кандидат химических наук, старший 
Научный сотрудник кафедры 
«Материаловедение и физико-химия 
материалов» ФГАОУ ВО «ЮУрГУ

Заочный,
очный



6

физиология),
Безопасность
жизнедеятельности

«Теория и методика физической 
культуры и спорта» ФГАОУ ВО 
«ЮУрГУ» (НИУ), ИСТиС

48. Туристское 
проектирование и 
гостеприимство

Третьякова Татьяна Николаевна, доктор 
педагогических наук, профессор; 
заведующий кафедрой «Туризм и 
социально-культурный сервис» ФГАОУ 

. ВО «ЮУрГУ» (НИУ) ИСТиС

Заочный,
ОЧНЫЙ

49. Туристское 
проектирование и 
гостеприимство

СырОмятникова Юлия Алексеевна, 
кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры «Туризм и социально
культурный сервис»ФГАОУ ВО 
«ЮУрГУ» (НИУ) ИСТиС

Очный

50. Науки об обществе 
(экономика, право)

Боровкова Юлия Викторовна, кандидат 
экономических наук, доцент кафедры 
«Экономика, финансы и бухгалтерский 
учет» Челябинского филиала ФГБОУ 
ВО «РАНХиГС при Президенте РФ»

Заочный

51. Науки об обществе 
(экономика, право)

Арсентьева Светлана Степановна, 
кандидат юридических наук, доцент; 
доцент кафедры «Уголовный процесс и 
экспертная деятельность» ФГБОУ ВО 
«ЧелГУ»

Заочный

52. Науки об обществе 
(экономика, право)

Бобрик Александра Александровна, 
кандидат философских наук, доцент 
кафедры «Гражданско-правовые 
дисциплины» Челябинского филиала 
ФГБОУ ВО «РАНХиГС при Президенте 
РФ»

Заочный,
Очный

53. Науки об обществе 
(экономика, право)

Егорова Юлия Фаритовна, 
преподаватель кафедры 
«Г осударственно-правовые 
дисциплины» Челябинского филиала 
ФГБОУ ВО «РАНХиГС при Президенте 
РФ»

Заочный,
очный

54. Науки об обществе
(социология,
философия)

Аверьянова Дарья Валерьевна, младший 
научный сотрудник лаборатории 
«Прикладная политология и 
социология» Челябинского филиала 
ФГБОУ ВО «РАНХиГС при Президенте 
:эФ»

Заочный,
очный

55. Науки об обществе
(социология,
философия)

Тголкин Константин Сергеевич, 
младший научный сотрудник 
лаборатории «Прикладная политология 
и социология» Челябинского филиала 
ФГБОУ ВО «РАНХиГС при Президенте 
РФ»

Заочный,
ОЧНЫЙ

56. Медицинские науки Гизингер Оксана Анатольевна, доктор Очный



7

(микробиология,
фармакология)

биологических наук, профессор 
кафедры «Микробиология, вирусология, 
иммунология и КЛД» ФГБОУ ВО 
ЮУГМУ Минздрава России

57. Медицинские науки
(микробиология,
фармакология)

Пешикова Маргарита Валентиновна, 
кандидат медицинских наук, старший 
преподаватель кафедры 
«Микробиология, вирусология, 
иммунология и КЛД» ФГБОУ ВО 
ЮУГМУ Минздрава России

Заочный,
очный

58. Медицинские науки
(микробиология,
фармакология)

Хабибуллина Алена Раильевна, 
ассистент кафедры «Микробиология, 
иммунология и общая биологня»ФГБОУ 
ВО «ЧелГУ»

Заочный,
очный

59. Медицинские науки
(микробиология,
фармакология)

Самышкина Наталья Евгеньевна, 
кандидат медицинский наук, доцент 
кафедры «Микробиология, иммунология 
и общая биология» ФГБОУ ВО «ЧелГУ»

Очный

60. Филологические 
науки (иностранные 
языки)

Матвеева Татьяна Михайловна, 
кандидат филологических наук, доцент 
кафедры «Романо-германские языки и 
межкультурная коммуникация» ФГБОУ 
ВО «ЧелГУ»

Заочный,
очный

61. Филологические 
науки (иностранные 
языки)

Елистратов Алексей Алексеевич, 
кандидат филологических наук, доцент 
кафедры «Английский язык» ФГБОУ 
ВО «ЧелГУ»

Заочный,
очный

62. Филологические 
науки (иностранные 
языки)

Епимахова Алина Юрьевна, кандидат 
филологических наук, доцент кафедры 
«Английский язык» ФГБОУ ВО 
«ЧелГУ»

Заочный,
очный

63. Филологические 
науки (журналистика)

Демчук Максим Алексеевич, ассистент 
кафедры «Журналистика и массовые 
коммуникации» ФГБОУ ВО «ЧелГУ»

Заочный,
очный

64. Филологические 
науки (журналистика)

Александров Леонид Г еннадьевич, 
доцент кафедры «Журналистика и 
массовые коммуникации» ФГБОУ ВО 
«ЧелГУ»

Заочный,
очный

65. Филологические 
науки (журналистика)

Грошева Алла Владимировна, 
преподаватель кафедры «Журналистика 
и массовые коммуникации» ФГБОУ ВО 
«ЧелГУ»

Заочный,
очный

66. Экология Серебренникова Юлия Александровна, 
кандидат биологических наук, доцент 
кафедры «Общая экология» ФГБОУ ВО 
«ЧелГУ»

Заочный,
очный

67. Экология Трофимова Любовь Валентиновна, 
кандидат биологических наук, доцент

Заочный,
очный



кафедры «Г еоэкология и 
природопользование» ФГБОУ ВО 
«ЧелГУ»

68. Экология Назаренко Назар Николаевич, доктор 
биологических наук, доцент; профессор 
кафедры «Химия, экология и методика 
обучения химии» ФГБОУ ВО 
«ЮУрГГПУ»

Заочный,
очный

69. Экология Корляков Константин Александрович, 
кандидат биологических наук, доцент 
кафедры «Г еоэкология и 
природопользование» ФГБОУ ВО 
«ЧелГУ»

Заочный


